non est actus doctrinæ tantum, sed potestatis; sancti autem Patres non habebant potestatem hanc, neque etiam hæc intentione talia scripta tradebant. Lege Panormitan. Deci. et Felinum cap. *Ne imitatis*, de Constitut., Dixi autem: *Per se, et quatenus eorum auctoritate nituntur*, quia interdum ipsi testificantur de præcepto, vel à Christo, vel ab Apostolis tradito, vel Ecclesiæ traditione introducto; et nunc ex illis colligitur præceptum tanquam ex testibus, non tanquam ab auctoribus. Unde juxta modum, quo de re aliqua, seu obligatione testificantur, et juxta majorem vel minorem consensum sanctorum inter se, eò majorem vel minorem fidem efficiunt; de qua re vide August. de Archonâ libro de Potestate papæ quest. 100, et Canonum libro 7 de Locis, cap. 5.

7. Addo præterea, sententiâ Patrum non accipere vim legis, eò quòd à Gratiano in suo Decreto insertæ sint, nisi ab aliquo pontifice fuerint canonizate, ut inter decretales aliquando inveniuntur. Ratio est, quia nec Gratianus habuit potestatem dandi vim legum, neque pontifex aliquis pro legibus approbavit omnia quæ in illo Decreto continentur. Quamvis aliqui canonizate oppositum sentiant, quos refert et sequi videtur Felinus in cap. 2 de Rescriptis, num. 45. Sed reverà non habent firmum fundamentum; nam consuetudo, quam allegant, non est in eo sensu (juxta conceptum communem sapientiam) introducta. Et ita sentiunt plures alii canonizate, quos idem Felinus refert, et Decius ibidem, num. 45. Idemque dicendum est de aliquibus legibus civilibus, quas in suo Decreto Gratian. posuit, quia non eo ipso habent vim legis canonicæ, nisi ab aliquo pontifice sint canonizate, propter eandem rationem; ut sentit Glossa in capite 4 de Rebus Ecclesiæ non alienandis in 6, verb. *Tractatus*, et videtur supponere Navar. de Reditib. Eccles. quest. 3, mon. 17, num. 5.

8. Denique obiter addo, nonnulla referri à Gratiano, quæ in conciliis, vel Patribus, quibus ipse ea tribuit, non inveniuntur, de quibus merito dubitari potest, an habeant vim legis. Nam aliqui putant, omnino esse credendum Gratiano, quia jura auctoritatem illi tribuere videntur, juxta Decium, et Felinum supra, cum Panormitan. cap. secundo, citato, de Rescriptis. Verumtamen licet illa sit aliqua præsumptio, non tamen sufficiens, ut inducat legis auctoritatem, et sufficientem proportionem. Quia Gratianus (verisimile est) non omnia sumpsit ex propriis originalibus, sed multa ex antiquioribus decretis, seu collectoribus, et ita facile potuit deceptio et mutatio fieri, præsertim in nominibus auctorum. Item in decreto Gregoriano multa emendata sunt. Quapropter consulenda semper sunt originalia; quando verò hæc non inveniuntur, inspicendum est an talia decreta usu saltem et consuetudine sint recepta, vel in aliis certioribus decretis confirmata; aliqui ad jus constituendum non sufficient.